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Till Klimat-och näringslivsdepartementet 

KN2025/02439 

 

Sveriges advokatsamfund har genom remiss den 12 januari 2026 beretts tillfälle att 

yttra sig över promemorian Kontaktpunkter, tillstånd och tidsfrister enligt EU-

förordningen om kritiska råmaterial och EU-förordningen om nettonollindustri.  

Sammanfattning 

Advokatsamfundet har i huvudsak inga invändningar mot de förslag som lämnas i 

promemorian med utgångspunkt i att EU-förordningar är direkt tillämpliga och 

medlemsstaterna skyldiga att vid behov införa de supplerande bestämmelser som krävs 

för att sådana förordningar ska få fullt genomslag. 

Advokatsamfundet anser dock att det är mindre lämpligt att uppdraget som ”enda 

kontaktpunkt” ska fullgöras av sex olika länsstyrelser. Enligt Advokatsamfundet bör 

denna uppgift i stället åläggas en central statlig myndighet, förslagsvis den nya 

miljöprövningsmyndigheten när denna inrättas.  I vart fall måste samordning ske med 

liggande och långt gångna lagförslag på området. 

Advokatsamfundets närmare överväganden redovisas nedan. 
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Synpunkter  

Vilken myndighet ska vara kontaktpunkt? 

I promemorian lämnas förslag på bestämmelser som kompletterar EU-förordningarna 

om kritiska råmaterial (2024/1252) och om nettonollindustri (2024/1735) främst när 

det gäller tidsfrister för vissa tillståndsprocesser och s.k. kontaktpunkter, vars uppgift 

ska vara att samordna och underlätta vissa typer av tillståndsprocesser. EU-

förordningar är direkt tillämpliga och gäller direkt i samtliga medlemsstater, men 

behöver i förevarande fall kompletteras när det gäller vilken eller vilka myndigheter 

som ska fullgöra rollen som kontaktpunkt(er) i Sverige, vilka tillståndsprocesser som 

omfattas och hur bekräftelse av en ”fullständig ansökan” (varigenom vissa tidsfrister 

för handläggning startar) ska inhämtas. 

Utifrån nuvarande prövningssystem föreslås i promemorian att sex olika länsstyrelser 

ska få uppdraget att vara kontaktpunkter enligt EU-förordningarna (avsnitt 6). 

Samtidigt anges att det behöver analyseras vidare om den nya föreslagna 

miljöprövningsmyndigheten kan ta över uppgiften som kontaktpunkt (s. 73 och s. 175). 

Advokatsamfundet noterar att EU-förordningarna anger att den eller de 

kontaktpunkter som utses ska vara den ”enda kontaktpunkten” (sole point of contact) 

för projektägaren (dvs. verksamhetsutövaren i en svensk kontext).1 Även om 

förordningarna inte förbjuder att rollen som kontaktpunkt fullgörs av flera 

myndigheter anser samfundet att det framstår som enklare och mer effektivt om 

kontaktspunktsrollen fullgörs av en enda central förvaltningsmyndighet. 

Advokatsamfundet anser också det bör vara mer ändamålsenligt – bland annat med 

hänsyn till de tidsfrister för handläggning som EU-förordningarna uppställer – att den 

myndighet som utses till kontaktpunkt också i flertalet fall blir prövningsmyndighet för 

projekt som faller under EU-förordningarna. Flera skäl talar därmed, enligt samfundets 

mening, för att den nya miljöprövningsmyndigheten även borde ges rollen som 

kontaktpunkt enligt de aktuella EU-förordningarna. Advokatsamfundet noterar i detta 

sammanhang slutligen att, enligt lagrådsremissens lagförslag, den nya 

 
1 Se artikel 9.3 i EU-förordningen om kritiska råmaterial respektive artikel 9.6 i förordningen om 

nettonollindustri 
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miljöprövningsmyndigheten föreslås bli inrättad redan den 1 juli 2027, och att Lagrådet 

lämnat förslaget om ny miljöprövningsmyndighet utan erinran.2  

Advokatsamfundet anser under alla förhållanden att en samordning måste ske mellan 

förslagen om kontaktpunkter enligt den nu remitterade promemorian och de liggande 

förlagen om inrättande av en ny central miljöprövningsmyndighet som ska ersätta de 

nuvarande miljöprövningsdelegationerna.  

Övrigt 

Advokatsamfundet har i övrigt inga invändningar mot de förslag som lämnas i 

promemorian. 

 

SVERIGES ADVOKATSAMFUND 

 

Mia Edwall Insulander 

 
2 Se Lagrådets protokoll den 25 mars 2026 gällande lagrådsremiss den 17 mars 2026 (Ny myndighet för 

miljöprövning) 


